de seus termos no prazo de 10 (dez) dias corridos, contado da data de 
publicação. 

Art. 11. As medidas de que trata o art. 3º serão implementadas 

por meio de negociação coletiva ou, se inexistir, por acordo individual 
escrito aos empregados: 

I - com salário igual ou inferior a R$ 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais); ou 

II - com diploma de nível superior que percebam salário mensal 
igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social. 

§ 1º Para os empregados que não se enquadrem no disposto no 
caput, as medidas de que trata o art.

[...]

As alíquotas das contribuições facultativas de que 

tratam o § 4º do art. 6º e o inciso II do § 3º do art. 7º serão de: 
I - 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento), para valores 

de até 1 (um) salário mínimo; 
II - 9% (nove por cento), para valores acima de 1 (um) salário 

mínimo até R$ 2.203,48 (dois mil duzentos e três reais e quarenta e oito 
centavos); 

III - 12% (doze por cento), para valores de R$ 2.203,49 (dois 
mil duzentos e três reais e quarenta e nove centavos) até R$ 3.305,22 (três 
mil trezentos e cinco reais e vinte e dois centavos); e 

IV - 14% (quatorze por cento), para valores de R$ 3.305,23 (três 
mil trezentos e cinco reais e vinte e três centavos) até o limite de R$ 6.433,57 
(seis mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos). 

1
4§ 1º As contribuições de que trata o caput devem ser recolhidas 

por iniciativa própria do segurado até o dia 15 do mês seguinte ao da 
competência. 

§ 2º Na hipótese de suspensão temporária do contrato de